aos dias de trabalho em cada mês e identificados nos recibos de vencimento

juntos aos autos, não integrando o conceito de retribuição para efeitos de

acidente de trabalho

xxiii. Pelo que, não pode a Apelante a ser condenada a pagar “a quantia de €

22.680,38 (vinte e dois mil seiscentos e oitenta euros e trinta e oito cêntimos)

correspondente ao valor devido a título da incapacidade temporária desde 09

de Junho de 2022 a 19 de Dezembro de 2023, acrescido de juros desde a data

do acidente”, bem como, “no pagamento do capital de remição correspondente

a uma pensão anual e vitalícia de € 703,33 (setecentos e três euros e trinta e

três cêntimos), no valor de € 9.435,88 (nove mil quatrocentos e trinta e cinco

euros e oitenta e oito cêntimos) acrescida de juros moratórios vencidos à taxa

legal sobre a referida.”

xxiv. Impõem, portanto, solução jurídica diversa da constante da sentença

recorrida, ou seja, impõe-se que valor mínimo das diárias nos termos da CCT

[...]

a) Reconhece o evento ocorrido em 8 de Junho de 2022 com o Autor como

acidente de trabalho e como retribuição anual do Autor o valor de €

41.684,76, sendo € 22.328,03 da responsabilidade da Ré.

b) Condena a Ré DOCTRANS – TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE

MERCADORIAS, LDA a pagar ao Autor …:

b1 – a quantia de € 22.680,38 (vinte e dois mil seiscentos e oitenta euros e

trinta e oito cêntimos) correspondente ao valor devido a título da incapacidade

temporária desde 09 de Junho de 2022 a 19 de Dezembro de 2023, acrescido

de juros desde a data do acidente;

b2 - no pagamento do capital de remição correspondente a uma pensão anual

e vitalícia de € 703,33 (setecentos e três euros e trinta e três cêntimos), no

valor de € 9.435,88 (nove mil quatrocentos e trinta e cinco euros e oitenta e

oito cêntimos) acrescida de juros moratórios vencidos à taxa legal sobre a

referida quantia desde 20 de Dezembro de 2023 e vincendos até efetivo e

integral pagamento.

***

As conclusões delimitam o objeto do recurso, o que decorre do que vem